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Czy ustawiać geometrię  
po wymianie amortyzatorów?

cych ją do zwrotnicy można regulować 
kąt pochylenia koła, natomiast górne 
mocowanie – tak zwane łożysko kolum-
ny – jest odpowiedzialne za ustalenie 
kąta osi zwrotnicy oraz kąta pochylenia 
koła. W przypadku wymiany kolumny 
McPhersona konieczne jest odkręcenie 
śrub i ponowny montaż nowych elemen-
tów. Praktycznie niemożliwe jest złożenie 
zawieszenia z nowymi elementami tak, 
aby jego geometria wróciła do ustawień 
fabrycznych.

nie i przeguby zużywają się w trakcie eks-
ploatacji, a elementy gumowe zmieniają 
z czasem swoje właściwości. To wszystko 
powoduje, że geometria zawieszenia nie 
jest stała, lecz zmienia się wraz z upły-
wem czasu do momentu, aż zaczyna 
wykraczać poza dopuszczalne tolerancje.

Podobne zmiany następują w przy-
padku napraw zawieszenia lub wymia-
ny jego elementów. Dobrym przykładem 
jest tutaj kolumna McPhersona. W wielu 
samochodach za pomocą śrub mocują-

Pomiar geometrii zawieszenia przeprowa-
dza się najczęściej wtedy, gdy wykonywa-
ne były poważniejsze naprawy zawiesze-
nia lub podwozia – na przykład po napra-
wie powypadkowej. Ale czy to wystarczy?

Dostawcy sprzętu do pomiaru geome-
trii zwracają uwagę, że powinna być ona 
kontrolowana przynajmniej raz w roku. 
Podwozie i zawieszenie samochodu pod-
lega ciągłym obciążeniom, a elementy 
sprężyste, takie jak tuleje metalowo- 
gumowe, ulegają odkształceniom. Sworz- 

Każdy montaż sprężyn obniżających 
czy kolumn McPhersona powinien być 
zakończony regulacją geometrii zawie-
szenia, aby pracowało ono właściwie pod 
względem komfortu i bezpieczeństwa 
jazdy. Zaniechanie tej czynności może 
spowodować, że samochód mimo mon-
tażu nowych i mających zapewnić bez-
pieczeństwo amortyzatorów będzie pod-
czas jazdy zachowywał się niestabilnie.

Dlaczego zbieżność jest taka ważna?
Podstawowym parametrem kontrolowa-
nym podczas pomiaru geometrii zawie-
szenia jest zbieżność kół. To od niej za-
leży, czy samochód prowadzi się po linii 
prostej oraz czy podczas pokonywania 
zakrętów koła poruszają się po łuku bez 
poślizgu. 

Gdy zbieżność różni się od zaleceń 
producenta podczas jazdy na wprost, 
występują zwiększone opory ruchu po-
wodujące zużywanie się brzegów opon. 
W czasie jazdy po łuku jedno z kół kie-R
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Kąt wyprzedzenia sworznia zwrotnicy 
i kąt pochylania koła
Kąt wyprzedzenia sworznia zwrotnicy 
jest kątem zawartym między osią sworz-
nia a prostą prostopadłą do nawierzchni 
drogi, przechodzącą przez środek obro-
tu koła. Od właściwego ustawienia kąta 
wyprzedzenia sworznia zwrotnicy zależy 
stabilność samochodu (zwłaszcza przy 
dużych prędkościach) i kąt skrętu kół. 
Kąt pochylenia koła jest to kąt zawarty 
pomiędzy prostą prostopadłą do na-
wierzchni drogi a płaszczyzną symetrii 
koła. Ten parametr ma kluczowe zna-
czenie dla trwałości opon. Niewłaściwe 
ustawienie kąta pochylenia koła będzie 
skutkować przyspieszonym zużyciem 
wewnętrznej (kąt ujemny) lub zewnętrz-
nej (kąt dodatni) części bieżnika opony.
Te dwa kąty także należy zweryfikować, 
ponieważ ich wielkości mogą zmienić się 
po wymianie kolumn McPhersona. Wy-
nika to z tolerancji produkcyjnych i luzów 
montażowych.                                   n

rowanych będzie w stałym poślizgu – nie 
będzie się toczyć po łuku. Zasada Acker-
mana mówi, że środki okręgów, po któ-
rych porusza się koło wewnętrzne i koło 
zewnętrzne osi kierowanej, muszą znaj-
dować się w tym samym punkcie.

 
Andrzej Wojciech Buczek
Doradca techniczny w firmie IHR Warszawa, 
przedstawiciela marki Bilstein w Polsce

Nie ma sztywnych reguł mówiących, jak często powinno 
się kontrolować geometrię zawieszenia. Zgrubna kontrola 
przeprowadzana jest podczas corocznego badania samo-
chodu na stacji kontroli pojazdów. W przypadku samocho-
dów nowych – pierwsze, i na dodatek dość pobieżne, badanie 
odbywa się na ścieżce diagnostycznej po trzech latach od 
wyjechania auta z salonu
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W trakcie jazdy po łuku koła 
kierowane są odchylone od osi 
wzdłużnej pojazdu pod różnymi 
kątami (α ≠ b) i toczą się po okrę-
gach o różnych promieniach.  
Aby uniknąć poślizgu, okręgi te 
muszą mieć środek w tym samym 
punkcie „C”


